岐医発第 1679 号

令和 7 年 9 月 9 日

会員 各位

岐阜県医師会

会長 伊在井 みどり

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度 医療倫理講習会・医学研究倫理講習会の開催について（ご案内）

平素より本会活動にご協力賜り誠にありがとうございます。

専門医の更新に関して専門医共通講習では、医療倫理が必修の共通講習として位置づけられております。

また、医学系研究を実施する研究者には年 1 回程度の医学研究倫理講習会の受講が義務づけられておりま

す。

本講習会は、第一部、第二部を独立した講習会とし、ご都合に応じて参加できるようになっております。

そこで今年度は、第一部参加者には、「医学研究倫理講習の修了証」に加え、専門医共通講習の「医療倫

理」、第二部参加者には「医療制度と法律」の単位を得られる倫理講習会を企画いたしました。

また、サテライト会場を設置しましたので、サテライト会場については【別紙 1】をご確認いただきます

ようお願い申し上げます。なお、会場によっては定員数が限られておりますので、定員を超える申込みがあ

った場合は、お断りする場合もありますので、あらかじめご容赦賜りますようお願い申し上げます。

 つきまして、ご出席いただける場合は裏面の『受講申込書』により、10 月 9日（木）必着でＦＡＸ（058-

271-1651）又はメール（rfujihara-j@gifu.med.or.jp）にてお申込いただきますようお願いいたします。

記

１ 日 時：令和７年１０月１７日（金） １３：３０～１５：４０

２ 会 場：岐阜県医師会館１F研修室 岐阜市薮田南 3-5-11 ℡058-274-1111

    サテライト会場：【別紙 1】に記載しています。

※会場の定員数に限りがありますので定員を超えた申込みがあった場合は、お断りする場合もあり

ますのであらかじめご容赦賜りますようお願い申し上げます。

３ 内 容：第一部「医療倫理」 １３：３５～１４：３５

第二部「医療制度と法律」 １４：４０～１５：４０

４ 講 師：朝日大学大学院法学部研究科・医事法  教授 塚田 敬義

５ 取得単位・修了証

     ○日医生涯教育制度認定講座 各１単位（合計２単位）

第一部 CC：２(医療倫理:臨床倫理)、第二部 CC：６(医療制度と法律)

      ○専門医共通講習 各 1単位（合計２単位）＜申請中＞

第一部医療倫理:臨床倫理、第二部医療制度と法律

      ○医学研究倫理講習会修了証（第一部講習会対象）

６．受講料：岐阜県医師会員      無料

医師会員以外の医師 10,000 円（専門医共通講習会参加証代）

           2,000 円（医学研究倫理講習会修了証代）

薬剤師等       2,000 円（医学研究倫理講習会修了証代）

担当者 岐阜県医師会事務局 藤原・安藤

ＴＥＬ 058-274-1111 内線 321

ＦＡＸ 058-271-1651

申込書は裏面に

ございます

mailto:rfujihara-j@gifu.med.or.jp

岐阜県医師会事務局（担当：藤原）行         【別紙１】

FAX:058-271-1651

Mail：rfujihara-j@gifu.med.or.jp

令和７年度

医療倫理講習会・医学研究倫理講習会 受講申込書

申込締切日：令和７年 10 月９日(木) 必着

開催日時：令和７年１０月１７日（金）

第一部 13：35～14：35 第二部 14：40～15：40

所属地域医師会

ふ り が な

氏 名

医 療 機 関 名

住 所

〒

電 話 番 号 （      ）

参  加  会  場

【本会場】

または

【サテライト会場】

（□にレを入れてください）

【本会場】 □ 岐阜県医師会館１F 研修室

【サテライト会場】

□ 各務原市医師会

□ 羽島郡医師会

□ 羽島市医師会

□ もとす医師会（＊定員 10 名まで）

□ 大垣市医師会

□ 海津市医師会

□ 養老町医師会

□ 加茂医師会

（＊会場：中部国際医療センター）

□ 多治見市医師会

□ 恵那医師会

（＊恵那医師会会員のみに限る）

□ 高山市医師会（＊定員 4 名まで）

※会場の定員数に限りがありますので、定員を超えた申込みがあった場合は、お断

りする場合もありますので、あらかじめご容赦賜りますようお願い申し上げます。

参加される講習会

（□にレを入れてください）

□第一部  □第二部  □両方

※上記の情報は、医療倫理講習会・医学研究倫理講習会の受講希望の調査及び単位の申請、管理に

のみ使用し、他の用途では使用いたしません。